
07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

1 

 
 

 

Nº 168 
Miércoles 7 de Septiembre de 2011 

Resolución General Nº 1793 

 

Córdoba, 16 de Agosto de 2011  
VISTO: La Resolución Normativa N° 1/2011 y 
modificatorias (B.O. 06-06-2011) y la 
Resolución General N° 1527/2007 (B.O. 23-08-
2007), 
Y CONSIDERANDO: 
QUE esta Dirección General intenta buscar 
mecanismos que posibiliten a los 
Contribuyentes el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales. 
QUE en ese sentido se implementó a través de 
la Resolución Normativa N° 4/2011 
modificatoria de la Resolución Normativa N° 
1/2011 el nuevo servicio de Consultas de Pagos 
y Operaciones referidas a retenciones y 
percepciones disponible dentro del Sitio Seguro 
de la Dirección General de Rentas, aprobado 
por la Resolución General N° 1527/2007. 
QUE en virtud de ello, resulta conveniente 
aprobar el instructivo por el cual los 
Contribuyentes, Responsables y Agentes de 
Retención y Percepción del Impuesto Sobre los 
Ingresos Brutos consultarán los pagos 
efectuados y acreditados al fisco a partir del 01-
01-2011 y visualizarán las operaciones referidas 
a Retenciones y/o Percepciones de Ingresos 
Brutos sufridas por el Contribuyente y 
declaradas por los Agentes a partir del período 

fiscal Enero/2011, conforme el régimen previsto 
en el Decreto N° 443/04 y modificatorios. 
POR ELLO, en virtud de lo dispuesto por el 
Artículo 18 del Código Tributario Provincial 
vigente, Ley Nº 6006, T.O. 2004 y 
modificatorias, 
EL DIRECTOR GENERAL DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
R E S U E L V E : 
ARTICULO 1º.- APROBAR el procedimiento 
establecido en el instructivo que figura como 
ANEXO I de la presente, con 15 fojas útiles, 
para los Contribuyentes, Responsables y 
Agentes de Retención y Percepción del 
Impuesto Sobre los Ingresos Brutos que 
consulten los pagos efectuados y acreditados al 
fisco a partir del 01-01-2011 y que visualicen 
las operaciones referidas a Retenciones y/o 
Percepciones de Ingresos Brutos sufridas por el 
Contribuyente y declaradas por los Agentes a 
partir del período fiscal Enero/2011, conforme 
el régimen previsto en el Decreto N° 443/04 y 
modificatorios. 
ARTICULO 2º.- PROTOCOLÍCESE, 
PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, PASE a 
conocimiento de los Sectores pertinentes y 
Archívese. 
CR. ALFREDO L. LALICATA 
DIRECTOR GENERAL 

 

 

ANEXO I 
INSTRUCTIVO CONSULTA EN EL SITIO SEGURO DE PAGOS EFECTUADOS POR 

CONTRIBUYENTES Y AGENTES DE RETENCIÓN Y /O PERCEPCIÓN DEL IMPUESTO 
SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS Y RETENCIONES Y PERCEPCIONES DEL DECRETO 

N° 443/04 Y MODIFICATORIOS. 
 

La Dirección General de Rentas brinda a través de su Servicio de Atención no Presencial de 
Contribuyentes una herramienta que facilita a los usuarios la consulta y el control de los pagos 
efectuados y acreditados al Fisco provincial por Contribuyentes y/o Agentes de Retención y/o 
Percepción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, como así también la consulta y el control de las 
retenciones y/o percepciones que les fueran practicadas a los contribuyentes por los respectivos 
Agentes de Retención y/o Percepción. 
Los datos provistos en el mencionado Servicio tienen carácter meramente informativo, no 
implicando en modo alguno, la liberación ni la conformidad por parte de la Dirección de lo pagado 
por el Contribuyente y/o Agente ni lo declarado con carácter de retención y/o percepción por los 
Agentes. 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

2 

Para el acceso al Sitio Seguro de la Provincia de Córdoba se cuenta con dos alternativas: 
I. Ingresar por la Página Web de A.F.I.P. 
II. Ingresar por la Página de Gobierno de la Provincia de Córdoba. 
En ambas opciones de ingreso es necesaria la autenticación del contribuyente a través de su 
C.U.I.T y Clave Fiscal otorgada por A.F.I.P. 
 
I. Ingresar por la Página Web de A.F.I.P., deberán seguirse los siguientes pasos: 
1. Ingreso a la Página Web de A.F.I.P. (www.afip.gov.ar): incorpore su número de CUIT/CUIL/CDI 
en la opción denominada “Acceda con Clave Fiscal” a fin de Autenticar su Clave Fiscal, en caso de 
no poseerla debe seguir el procedimiento que a tal fin establece la AFIP ingresando desde la 
pantalla principal mencionada a “Clave Fiscal - Solicitud”. 
 

 
 
1. Dentro de la pantalla que se abre a continuación, ingrese N° de CUIT/CUIL/CDI, su 
clave y seleccione la opción “ingresar”. 
 

 
 
2. Una vez autenticado, ingrese en el Link denominado “DGR Provincia de Córdoba” para 
acceder al Sitio Seguro de la Provincia de Córdoba. 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

3 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

4 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

5 

 
 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

6 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

7 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

8 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

9 

 
 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

10 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

11 

 
 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

12 

 
 



07 de Septiembre de 2011 – CIRCULAR Nº 756 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

13 

 


